گویا زبان نبوت اس امر کا اعلان فرما رہی تھی کہ نظام عالم کے ایک دور کا خاتمہ ہو چکا ہے اور آج سے دوسرے دور کا آغاز ہو رہا ہے اور میں دنیائے انسانیت کو نظام عالم کے نئے دور کے آغاز پر "خطبہ حجۃ الوداع" کے ذریعے بالخصوص اور اپنی تعلیمات و ہدایات کے ذریعے بالعموم نیا عالمی نظام عطا کر رہا ہوں۔

مورخین کے مطابق پیغمبر اسلام ﷺ نے خطبہ حجۃ الوداع ۹ ذی الحجہ ۱۰ھ، بمطابق ۶ مارچ ۶۳۲ء کو دیا جو آپ ﷺ کے انتقال سے کچھ مہینے قبل مناسک حج کے دوران انجام پایا جو عالم انسانیت کے لئے انسانی حقوق کا پہلا باقاعدہ چارٹر اور اقوام عالم کے لئے نیا عالمی نظام تھا۔ خطبہ کی وثاقت اور اہمیت کو مسلمان مفکرین تسلیم تو کرتے ہی ہیں تاہم بعض غیر مسلم مفکرین بھی اس کی اہمیت کے معترف نظر آتے ہیں۔

- 1- بخاری، الصحيح، کتاب بدء الخلق، باب ما جاء في سبع إرضين، رقم: 3025-
2. Lord Acton, (1907) *The History of Freedom and Other Essays*, Old Chelsea, station New York, 10011, Pg: 312.
3. *Britannica encyclopedia of word religions*, London, Pg: 430.
- 4- ابی جعفر محمد بن جریر الطبری، تاریخ الامم والملوک، ج2، بیروت، دار ابن کثیر، 1428ھ بمطابق 2007ء، 158-187-
5. Muir, William, *Life of Mahomet*, Smith, Elder and Co., Cornhill London, 1923, Pg: 408.
- 6- محمد ناصر الدین البانی، صحیح سنن ابی داؤد، حدیث: 1905، ج1 (الریاض، مکتبۃ المعارف لنشر والتوزیع، 1419ھ/1998ء)، 536 تا 531: مسلم بن الحجاج القشیری، صحیح مسلم، المسمی: المسند الصحیح المختصر من السنن بنقل العدل عن العدل الی رسول اللہ، کتاب الحج، باب: حجۃ التبی، حدیث: 1218، ج1 (الریاض، دار طبیبہ للنشر والتوزیع، 1427ھ/2006ء)، 556: ابن ماجہ، ابی عبد اللہ محمد بن یزید القزوینی، السنن، حدیث: 3055، ج2 (بیروت، دار احیاء الکتب العربیہ، سن نادر)، 1015-
- 7- احمد بن علی بن حجر العسقلانی، فتح الباری، شرح صحیح البخاری، ج13 (بیروت، دار الیربان للتراث، 1407ھ/1996ء)، 27-
- 8- ابی داؤد، سنن ابی داؤد، باب فی الاستئذان، رقم الحدیث: 5174-
- 9- احمد بن علی ابو بکر الرازی البصاص، احکام القرآن، ج3 (بیروت، دار احیاء التراث العربی، 1405ھ/2010ء)، 385: الشیخ محمد بن یعقوب الکلینی، اصول الکافی، ج1، کتاب الحج، باب: ما امر النبی بالنصیحة لائمة المسلمین واللزوم لجماعتهم ومن هم، حدیث: 2 (بیروت، منشورات الفجر، 1428ھ/2008ء)، 253-
- 10- ابی داؤد، سنن ابی داؤد، رقم الحدیث: 5606-
- 11- ابو عبد اللہ الحاکم محمد بن عبد اللہ، مستدرک للحاکم، ج4 (بیروت، دار الکتب العلمیہ، 1411ھ/1990ء)، 280-
- 12- الہندی، علاء الدین علی المتقی بن حسام الدین، کنز العمال، ج2 (بیروت، موسسة الرسالہ، 1401ھ/1981ء)، 155-
- 13- صحیح مسلم، کتاب الحج، باب حجۃ التبی، رقم الحدیث: 1218-
- 14- ابی عیسیٰ محمد بن عیسیٰ الترمذی، الجامع الکبیر، کتاب تفسیر القرآن، باب ومن سورۃ التوبۃ، (بیروت، دار الغرب الاسلامی، 1996ء)، رقم الحدیث: 3087: ابن ماجہ، السنن، کتاب المناسک، باب الخطیبة یوم النحر، رقم الحدیث: 3058-
- 15- احمد بن الحسین بن علی، البیهقی، السنن الکبری، ج5، رقم الحدیث: 9554 (بیروت، دار الکتب العلمیہ، 1424ھ/2003ء)، 165-
- 16- احمد بن حنبل، المسند، ج4 (بیروت، موسسة الرسالہ، 1416ھ/1996ء)، 511-

- 17- بخاری، صحیح بخاری، رقم الحدیث: 2122۔
- 18- ترمذی، السنن، کتاب المناقب، باب فضل الشام، رقم الحدیث: 3956۔
- 19- طبری، تاریخ الأمم والملوک، ج2، 205؛ ابن خلدون، تاریخ ابن خلدون، ج2، 480۔
- 20- نور الدین علی بن ابی بکر البیہقی، مجمع الزوائد و منبع الفوائد، العراقی وابن حجر الجزء الأول ج3 (بیروت، دار المأمون للتراث، 1988/1408م)، 266۔
- 21- شیرویہ بن شہر دار بن شیرویہ الدیلی، الفروس بما تقرر الخطاب، ج6 (بیروت، دارالکتب العلمیہ، 1406ھ، 1986ء)، 301۔
- 22- ترمذی، الجامع الصحیح، کتاب التفسیر، باب سورة الحجرات، رقم الحدیث: 3270۔
- 23- طبری، تاریخ الأمم والملوک، ج2، 205؛ ابن خلدون، تاریخ ابن خلدون، ج2، 480۔
- 24- احمد بن حنبل، السنن، ج4، 133۔
- 25- ابو محمد الحسن بن علی بن الحسین شعبیہ الحرانی، تحف العقول عن آل الرسول، ج1، 30۔
- 26- بخاری، الصحیح، کتاب النظمیہ، باب قول اللہ تعالیٰ کلو من طیبات، رقم الحدیث: 5058۔
- 27- ابوداؤد، السنن، کتاب الزکوٰۃ، باب فی حقوق المال، رقم الحدیث: 1663۔
- 28- الطبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر، المعجم الصغیر، ج11، رقم الحدیث: 453 (بیروت، الملکت الاسلامی دار عماد، عمان، 1405ھ/1985ء)، 275۔
- 29- ترمذی، السنن، کتاب الزہد، باب ماجاء فی الزہاد فی الدنیا، رقم الحدیث: 2341۔
- 30- طبری، تاریخ الأمم والملوک، ج2، 206۔
- 31- لابی محمد عبد الملک بن ہشام، سیرہ النبی، ج4 (طنطا، دار الصحابہ للتراث، 1416ھ/1995ء)، 251۔
- 32- عماد الدین ابن کثیر، البدایہ والنہایہ، ج5 (بیروت، مرکز البحوث والدراسات العربیہ والاسلامیہ، 1992)، 202۔
- 33- ابن ماجہ، السنن، کتاب النکاح، باب حسن معاشرۃ النساء، رقم حدیث: 1977۔
- 34- ابوالفضل احمد بن علی بن محمد بن احمد بن حجر العسقلانی، لسان المیزان، ج6 (بیروت، مؤسسۃ الاعلیٰ للطبوعات، 1390ھ/1971ء)، 128۔
35. Marsh, Henry, *Documents of liberty*, Darid and Charles Newton allit England 1971, Pg:42,48
36. Browlie, Ian (Ed) *Basic Rights*, Clarendon press Oxford Documents of human 1971, Pg:109,111
- 37- محمد بن سعد بن منیع الزہری، الطبقات الکبری، ج2 (قاہرہ، مکتبۃ الخانجی، 1421ھ/2001ء)،

185؛ سلیمان بن احمد الطبرانی، المعجم الکبیر، ج22 (بیروت، مکتبۃ ابن تیمیہ، 2008ء)، رقم الحدیث: 636؛ ترمذی، الجامع الصحیح، کتاب التفسیر، باب سورة الحجرات، 5: 339، رقم حدیث: 3270۔

- 38- سعید احمد اکبر آبادی، *التقانی فی الاسلام* (دہلی، ندوۃ المصنفین، 1944ء)، 38 تا 30۔
- 39- ابن سعد، *طبقات ابن سعد*، ج 2، 159، 185؛ احمد بن ابی یعقوب، *تاریخ یعقوبی*، ج 2 (بیروت، شرکتہ الاعلیٰ للطبوعات، 1431ھ/2010ء)، 11۔
- 40- ابن ہشام، *سیرۃ النبی*، ج 4، 250۔
- 41- علی الکوثرانی العالمی، *السیرۃ النبویہ*، ج 3 (بیروت، دار المرکز، 1430ھ/2009ء)، 221، 222۔
- 42- حاکم نیشاپوری، *المستدرک علی الصحیحین فی الحدیث*، ج 1 (دکن، دائرۃ المعارف، 1344ھ)، 474۔
- 43- ابن کثیر، *السیرۃ النبویہ والنہایہ*، ج 5، 201۔
- 44- ابن ہشام، *سیرۃ النبی*، ج 4، 250۔

Bibliography

- 1) Abu Abdillah al-Hakim Muhammad b. Abdullah, *Al-Mustadruk li al-Hakim*, vol. 4. Beirut: *Dar al-Kutub al-Ilmiyyah*, 1411/1990.
- 2) Abu Abdillah Muhammad b. Yazid al-Qazwini, *Sunan Ibn-e Majah*, vol. 2. Beirut: *Dar Ahyah al-Kutub al-Arabiyyah*, nd.
- 3) Abu al-Fadhl Ahmad b. Ali b. Muhammad b. Ahmad b. Hajr al-Asqalani, *Lisān al-Mizān*, vol. 6. Beirut: *Mua'ssasa al-Aa'lami*, 1390/1971.
- 4) Abu Dawood. Sunan Abi Dawood, *Bāb fi al-Iste'zān*.nd.
- 5) Abu Isa Muhammad b. Isa al-Tirmizi, *Al-Jame' al-Kabīr*. Beirut: *Dar al-Gharb al-Islami*, 1996.
- 6) Abu Ja'far Muhammad b. Jarīr al-Tabari, *Tarikh al-Umam wa al-Malūk*, vol. 2. Beirut: *Dar Ibn-e Kathīr*, 1428/2007.
- 7) Abu Muhammad Abd al-Malik b. Hisham, *Sirah al-Hisham* vol. 4. *Dar al-Sahabah li al-Turāth*, 1416/1995.
- 8) Abu Muhammad al-Hasan b. Ali b. al-Husyn al-Harrani, *Tuhaf al-Uqūl un āl al-Rasool*, vol. 1. nd
- 9) Ahmad b. Ali b. Hajr al-Asqalani, *Fath al-Bri Sharh Sahih al-Bukhari*, vol. 13. *Dar al-Riyan li al-Turāth*, 1407/1996.
- 10) Ahmad b. Ali, Abu Bakr al-Razi al-Jassās, *Ahkām al-Quran*, vol. 3. Beirut: *Dar Ahya' al-Turāth al-Arabi*, 1405/2010.

- 11) Ahmad b. Hambal, *Al-Musnad*, vol. 4. Beirut: *Mua'ssasa al-Risalah*, 1416/1996.
- 12) Al-Bayhaqi, Ahmad b. al-Husyn b. Ali, *Al-Sunan al-Kubra*, vol. 5. Beirut: *Dar al-Kutub al-Ilmiyah*, 1424/2003.
- 13) Al-Hindi, Ala al-Din Ali al-Muttaqi b. Hassām al-Din, *Kanzul-Umaal*, vol. 2. Beirut: *Mua'ssasa al-Risalah*, 1401/1981.
- 14) Ali al-Kaorani al-Amili, *Al-Sirah al-Nabwiyyah*, vol. 3. Beirut: *Dar al-Murtadha*, 1430/2009.
- 15) Al-Shaikh Muhammad b. Yaqūb al-Kulayni, *Usūl al-Kafi*, vol. 1. Beirut: *Manshurāt al-Fajr*, 1428/2008.
- 16) Al-Tabrani, Solayman b. Ahmad b. Ayub b. Mafīr, *Al-Mo'jam al-Saghūr*, vol. 11. Beirut: *Al-Maktab al-Islami*, 1405/1985.
- 17) Britannica encyclopedia of word religions, London.
- 18) Browlie, *lan (Ed) Basic Rights*, Clarendon press Oxford Documents of human 1971.
- 19) Bukhari, *Al-Sahih*, Hadith#3025.
- 20) Hakim Nishapuri, *Al-Mustadruk ala al-Sahih* *haun fi al-Hadith*, vol. 1. Deccan: *Dai'rah al-Maā'rif*, 1344AH.

- 25) Marsh, Henry, *Documents of liberty*, Darid and Charles Newton allit England 1971.
- 26) Muhammad b. Saa'd b. Munī' al-Zahri, *Al-Tabaqāt al-Kubra*, vol. 2. Cairo: *Maktaba al-Khanji*, 1421/2011.
- 27) Muhammad Nasir al-Din al-Bāni. *Sahih Sunan Abi Dawood*, Hadith#1905, vol. 1. Riyadh: *Maktaba al-Maā'rif*, 1419/1998.

-
- 28) Muir, William, *Life of Mahomet*, Smith, Elder and Co., Cornhill London, 1992.
- 29) Muslim b. al-Hajjaj al-Qushayri, *Sahih al-Muslim*, vol. 1. Riyadh: *Dar al-Tayyabah*, 1427/2006.
- 30) Muslim, *Sahih al-Muslim*, Hadith#1218.
- 31) Noor al-Din Ali b. Abi Bakr al-Haythami, *Majma' al-Zawai'd wa Manba' al-Fawai'd*, vol. 3. Beirut: *Dar al-Mamoon li al-Turāth*, 1988.
- 32) Sae'ed Ahmad Akbar Abadi, *Al-Zaqani fi Islami*. Dehli: Nadwa al-Musannifin, 1944. Ahmad b. Abi Yaqub. *Tarikh al-Yaqubi*, vol. 2. Beirut: *Shirkah al-Aa'lami li al-Matbuāt*, 1431/2010.
- 33) Shayrwiya b. Sahhardar b. Shayrwiya al-Daylami, *Al-firdos bi Ma'thur al-Khatāb*, vol. 6. Beirut: *Dar al-Kutub al-Ilmiyyah*, 1406/1986.
- 34) Sulayman b. Ahmad al-Tabrani, *Al-Mo'jam al-Kabīr*, vol. 22. Beirut: *Maktaba ibn Taymiyah*, 2008.
- 35) Tabri, *Tarikh al-Umam wa al-Malūk*, vol. 2.